
Odpoledne:
• workshop zaměřený na životní 

příběhy
• výměna zkušeností, síťování

Program Dopoledne:
• seznámení
• úvod do tématu Akce T4
• prohlídka památného místa

Vraždy nemocných v bývalém ústavu
NÁVŠTĚVA PAMÁTNÉHO MÍSTA 30. srpna 2024

GROßSCHWEIDNITZ
pro pedagogy a zájemce

Památné místo Großschweidnitz v areálu hřbitova bývalého zemského ústavu 
připomíná osoby, které byly zavražděny v rámci nacistického vraždění ne-
mocných. V letech 1939 až 1945 zavraždili lékaři, ošetřovatelé a sestry více než 
5.500 osob z tehdejší Německé říše a duševně nemocné nuceně nasazené pra-
covníky z jiných zemí podvýživou, zanedbáváním a předávkováním tišicími léky. 
Od roku 1943 byl Großschweidnitz místem, kde se praktikovala „dětská eutanazie“.  

Historické vzdělávání v místě
Na našem semináři se v česko-německé skupině seznámíme jak s místem a 
jeho historií za doby nacismu, tak s příběhy obětí. Během celodenního programu 
bude příležitost se navzájem poznat, navázat kontakty a vyměnit si zkušenosti. 
Chtěli bychom se na naší krátké výpravě do historie i současnosti společně za-
myslet také nad tím, jakou roli a jaký význam mají podobná místa pro historické 
vzdělávání mladých lidí.

Během úvodního semináře, který proběhne 26.8. online, získáme informace o 
tomto tématu v Sudetech a v protektorátu Čechy a Morava.

TERMÍN 
30. SRPNA 2024 / 9:00 AŽ CCA. 17:00
Úvod (online): 26.08.2024 / 18:00 – 19:30

MÍSTO KONÁNÍ 
Gedenkstätte Großschweidnitz
Friedhofsweg 1, D-02708 Großschweidnitz

DOTAZY A PŘIHLÁŠKY
do 20.8.2024 mailem Petře Zahradníčkové na 
adresu p.zahradnickova@hillerschevilla.de

CENA A DOPRAVA 
Seminář je zdarma. Nabízíme dopravu autobusem 
z České Lípy / Rumburku / Žitavy … trasa bude 
upravena podle účastníků. Nebo vlastní doprava.
Stravování zajištěno.

JAZYK
Celý program bude probíhat v češtině a němčině.

ČESKO-NĚMECKÁ VZDĚLÁVACÍ NABÍDKA

Historické foto: 1917 ©StSG | Památník Großschweidnitz

LERNEN ERINNERN HANDELN    >>> ICH

Do
st

up
né

 ta
ké

 v 
ně

m
ec

ké
 ja

zy
ko

vé
 ve

rz
i. E

be
nf

all
s i

n d
er

 de
ut

sc
he

n S
pr

ac
hv

er
sio

n v
er

fü
gb

ar
. 

https://www.hillerschevilla.de
https://zeitgeschichten-oberlausitz.de/
https://www.stsg.de/cms/grossschweidnitz/grossschweidnitz
https://www.bmst.eu
https://bmst.eu/projekte/Zeitenblicke.htm
https://www.zukunftsfonds.cz/
https://www.sn-cz2027.eu/de
https://www.postbellum.cz
https://www.euroregion-neisse.de/

